
CONFERENZA INTEGRATA DELLA ZONA VALTIBERINA 

Verbale di delibera 

Adunanza del 16/09/2025 

Delibera n. 7 

 

Oggetto: Strategia delle Aree Interne “Casentino e Valtiberina: Toscana d'Appennino Monti del-

lo Spirito” – Richiesta alla Regione Toscana di rendere strutturale il finanziamento del progetto 

per l’assistenza sanitaria. 

  

 

 

Il Giorno 16 settembre 2025, alle ore 10,00 presso la sala della Giunta Comunale in presenza dei 

Sindaci e della Ausl si è riunita la Conferenza Integrata della Zona Valtiberina, così composta: 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

Comune Sansepolcro – Sindaco Fabrizio 

Innocenti, con funzioni di Presidente 

 X 34,90 % 

Comune di Anghiari – delegata Dott.ssa 

Laura Taddei 

 X 12,28 % 

Comune di Pieve Santo Stefano - Sindaco 

Claudio Marcelli (in collegamento da 

remoto) 

 X 6,81 % 

Comune di Monterchi - Sindaco Alfredo 

Romanelli 

 X 3,89 % 

Comune di Badia Tedalda - Vice sindaco 

Ivano Sensi (in collegamento da remoto) 

 X 2,26 % 

Comune di Sestino - Sindaco Franco Dori 
(in collegamento da remoto) 

 X 2,78 % 

Comune di Caprese Michelangelo – 

Sindaco Dott.ssa Marida Brigialdi 

X  3,08 % 

Direzione Usl Toscana Sud Est – delegata 

Dott.ssa Patrizia Castellucci (in 

collegamento da remoto) 

 X 34,00 % 

TOTALE % quote di partecipazione 3,08% 96,92% 100,00% 

COMPONENTI ASSENTI 

1 

PRESENTI 

7 
 

 

Presiede la seduta il Sindaco Fabrizio Innocenti. 

Sono, presenti per l’Azienda Asl Toscana Sud Est, Zona Distretto Valtiberina, il Direttore Dr. Giampiero 

Luatti, la Dott.ssa Patrizia Castellucci in collegamento da remoto, la Dott.ssa Valentina Anemoli e la 

Dott.ssa Paola Giannelli.  Per il Comune di Sansepolcro è presente l’Assessore alle politiche sociali 

Mario Menichella. Per l’Unione dei Comuni è presente la Dott.ssa Francesca Meazzini. 

Il Direttore Generale Dott. Marco Torre ha delegato a partecipare la Dott.ssa Patrizia Castellucci. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di partecipazione 

prevista ai fini della validità della seduta: 

 

 



La Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Valtiberina Toscana 

 

VISTA la L.R.T n. 40/2005  e smi (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021 ai sensi 

della quale è stata modificata la Zona distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina” oggetto di 

accorpamento ai sensi della LR 11/2017, ripristinando le tre zone distretto “Aretina”, “Casentino” e 

“Valtiberina”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza Integrata della zona Valtiberina n. 1 del 11/01/2022 

relativa alla presa d’atto dell’istituzione della Zona Distretto Valtiberina; 

VISTA la L.R. Toscana 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 

integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n.147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, ed in particolare l’art.1, commi 13-17, che prevede lo 

stanziamento di risorse a favore della “Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne” da destinare 

al finanziamento di interventi pilota per il riequilibrio dell’offerta dei servizi di base delle aree interne del 

Paese; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1148 del 22/11/2016 con la quale è stato 

approvato lo schema di Protocollo d’intesa per l'attuazione del progetto di area interna del Casentino – 

Valtiberina tra la Regione Toscana e l'Unione dei Comuni Montani del Casentino,quale soggetto 

coordinatore/capofila della Strategia d’Area, comprensivo dei documenti allegati ivi inclusa la Strategia 

d’Area; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 584 del 29/05/2017 con la quale è stato 

approvato la schema di Accordo di programma quadro - Area Interna Casentino – Valtiberina tra l'Unione 

dei Comuni Montani del Casentino, Regione Toscana, Agenzia per la coesione territoriale, Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai fini 

dell’attuazione della Strategia d’Area “Casentino e Valtiberina: Toscana d'Appennino Monti dello 

Spirito” nell’ambito della Strategia Nazionale per le Aree interne, e che tale Accordo di Programma 

Quadro è stato sottoscritto digitalmente il 24/01/2018 e successivamente recepito con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 46 del 13/03/2018; 
 

RICHIAMATA la DGRT n. 751 del 09/07/2018 e successiva DGRT n. 200 del 25/02/2019, avente ad 

oggetto "Strategia nazionale per le aree interne. Modalità di attuazione degli Accordi di Programma 

Quadro (Del. CIPE n.9/2015 e smi). Approvazione Disciplinare per l'attuazione degli interventi a valere 

sulla Legge di Stabilità di competenza regionale"; 
 

CONSIDERATO che la Convenzione tra la Regione Toscana e i beneficiari degli interventi statali 

previsti nell’APQ, individua l'Unione dei Comuni Montani del Casentino quale soggetto 

coordinatore/capofila della Strategia d'Area e che in quanto tale l'Unione svolge funzioni di raccordo con 

la Regione, la ASL e la Zona e cura i rapporti in ogni fase del procedimento amministrativo tra il 

beneficiario e l'Amministrazione Regionale; 
 

DATO ATTO che all’interno di tale strategia per le Aree Interne sono previsti per le Zone Valtiberina e 

Casentino due progetti relativi all’assistenza sanitaria:  

1.2 Rete infermieristica di comunità per un importo complessivo di € 508.733,00 

1.3 Pediatria di iniziativa per un importo complessivo di € 98.800,00; 
 

VISTA la nota a firma del Direttore Generale della AUSL TSE con la quale si propone ai rispettivi 

Presidenti della Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata di sottoscriverla congiuntamente e di indirizzarla 



alla Regione Toscana, Assessorati competenti; 
 

DATO ATTO che nella nota suddetta si esprime la positiva valutazione dell’efficacia degli interventi 

contenuti nell’APQ e si chiede alla Regione Toscana che i finanziamenti suddetti siano resi strutturali con 

disponibilità ad un prossimo incontro volto a definire le traiettorie di sviluppo del progetto; 
 

DATO ATTO di allegare la suddetta nota del DG della AUSL TSE al presente atto come parte integrante 

e sostanziale; 

DELIBERA 

1. di fare propria la nota a firma del Direttore Generale della AUSL TSE con la quale si propone ai 

rispettivi Presidenti della Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata di sottoscriverla congiuntamente 

e di indirizzarla alla Regione Toscana, Assessorati competenti, e nella quale si esprime la positiva 

valutazione dell’efficacia degli interventi contenuti nell’APQ e si chiede che i finanziamenti 

suddetti siano resi strutturali con disponibilità ad un prossimo incontro volto a definire le traiettorie 

di sviluppo del progetto; 

 

2. di autorizzare il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata a sottoscrivere la suddetta 

nota, allegata al presente atto; 

 

3. di trasmettere alla AUSL TSE la nota sottoscritta dal Presidente della CZSI per il successivo inoltro alla 

Regione Toscana, Assessorati competenti; 

 

4. di pubblicare la presente Deliberazione nel sito internet del Comune di Sansepolcro. 

 

 

Il Presidente dopo l’illustrazione del punto apre il dibattito e dopo gli interventi, pone in votazione lo 

schema di delibera:  

Presenti: 7 

Votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Astenuti: 0 

Esito: Approvata all’unanimità. 

 

Allegati:  

Nota Direttore Generale AUSL TSE indirizzata alla Regione Toscana. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Sindaco Fabrizio Innocenti 
(firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 


